○

89 *Et primo* modo*, habitus est qualitas, quia disponit et habilitat subjectum. *n. 86, 169sq., 174 sq.

90 *Secundo* modo*, est ultimum prædicamentum quod est habitus, qui explicatur per modum alicujus actionis, vel passionis intermediæ, scilicet ut ornantis aut vestientis subjectum. *n. 87

91 *Tertio* modo*, est postprædicamentum, eo quod consequitur ad plura genera, quæ habere vel haberi possunt. *n. 88

92 De *primo** solum loquimur in præsentī, aliis omissis. *n. 86, 89, 17

★ ★

93 II.—Igitur circa ipsam substantiam seu quidditatem habituum, qui ad prædicamentum qualitatis spectant, *tria* occurrunt ventilanda et quasi dubiola.

○

94 *Primum**, *an* ratio habitus qualificativi consistat in convenientia vel disconvenientia ad subjectum, *an* in ordine ad actum aliquem vel objectum. Ex quo cons-

tabit id quod spectat ad quæstionem *an est*, scilicet ad quid sunt necessarii habitus isti.

95 *Secundo**, quod sit subjectum habitus. *n. 203 sqq.

96 *Tertio**, quomodo ratio difficile mobilis pertineat ad essentialē differentiam habitus respectu dispositionis et aliarum specierum qualitatis. *n. 352 sqq.

● ● ●

RATIO HABITUS EST PENES CONVENIENTIAM VEL DISCONVENIENTIAM AD SUBJECTUM PRIMO ET PER SE

97 III.—Circa *primum* dubium*, oportet præsupponere definitionem habitus de genere* qualitatis, quæ non eodem modo traditur ab auctoribus, quia non omnes conveniunt in assignanda differentia propria* habitus, licet in ratione generica* convenient. *n. 94, 86, 89, 96, 102 sq.

○

98 Quod enim habitus sit qualitas quædam permanens et diuturna in subjecto in quo est, seu, ut alii dicunt, difficile mobilis, omnes fatentur, licet in explicando* quomodo sit difficile mobilis varietas* opinionum sit. *n. 115, 353 sq.

99 Sed tamen quod sit qualitas* a nemine negatur: *tum* in habitibus corporalibus, ut sanitate, robore, pulchritudine, quas constat alteratione acquiri, vel perdi, alteratio autem ad qualitatem est; *tum* in habitibus spiritualibus, ut scientia et opinione, virtute et vitio. Siquidem per tales habitus denominamur quales, non

quanti, vel relati, etc., quia ex scientia vel ignorantia, virtute aut vitio æstimatur qualitas personæ; sunt etiam hujusmodi habitus principia* actuum, quia ex scientia dimanant actus demonstrativi, ex virtute actus boni, et per eosdem acquiruntur; principia autem agendi qualitates sunt, nec enim virtus activa est substantia, vel quantitas aut relatio.

*n. 2 sq.,
408 sq.

○

100 IV.—Esse autem habitus qualitates permanentes, diuturnæ, difficile mobiles, *constat* experientia ipsa et ex effectibus, eo quod habitus consuetudine generantur; consuetudo autem permanens est et difficile mobilis, quia est* velut altera natura; dicimus autem aliquid habitualiter esse affectum aliqua forma vel dispositione, quando permanenter est in illa et quasi in statu. *Constat* etiam habitus non transire sicut operationes, siquidem eodem habitu quo facimus modo hanc operationem facimus postea aliam, nec pro qualibet operatione datur novus seu distinctus habitus; ergo habitus qualitas est permanens, non* cum operatione transiens.